
 
COMUNE DI CASTIONE DELLA PRESOLANA 

PROVINCIA DI BERGAMO 
                                                ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 47 del 27-01-2022 
Registro di Area n. 20 / 2022 

 

DETERMINAZIONE  

DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E PATRIMONIO 

 
OGGETTO: NUOVO SISTEMA ACCUMULO A SERVIZIO IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO ESISTENTE PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI 

CASTIONE CUP C59J21019570006. - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

IN LINEA TECNICA DEI LAVORI ALLA DITTA CANOVA 

ALESSANDRO DI CASTIONE D/PRESOLANA. CIG ZEF34D4EF7.- 

CODICE AUSA = 0000161243. 

 

********* 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 4 del 21 gennaio 2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente per oggetto: “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) E DEL 

PIANO DELLE PERFORMANCE (PDO) 2022/2024”;  

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 1/2020 avente ad oggetto: “Nomina responsabili Posizione 

Organizzativa / Area”;  

 

********* 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E PATRIMONIO 
 

CONSIDERATO che con Decreto Direzione Generale Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni n 

6297 del 11/5/2021 il Comune di Castione della Presolana ha ottenuto finanziamento per la 

realizzazione del seguente intervento: 

- Finanziamento: BANDO AXEL – CONTR. PER IMP. FOTOVOLT. E SISTEMI DI 

ACCUMULO PER ENTI LOCALI DI CUI AL DEC. 15334 DEL 4/12/2020. 

- Id contributo: 2643575 

- Oggetto: NUOVO SISTEMA ACCUMULO A SERVIZIO IMP. 

FOTOVOLT.ESISTENTE PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI CASTIONE CUP 

C59J21019570006. 

- Importo finanziamento ottenuto: € 16.104,00  

 

DATO ATTO che il finanziamento è concesso alla condizione che l’intervento sia esgeuito e 

concluso entro il 30/11/2022; 

 

DATO ATTO che Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’’art. 31 del d.lgs. 

50/2016, nonché progettista e direttore dei lavori per l’opera, è stato individuato nella persona del 

sottoscritto, Responsabile dell’Area LL.PP. e Manutenzioni; 



  

 

RICHIAMATO il proprio precedente determina n. 542 del 23/11/2021 a seguito del quale: 

- Venne assegnato il servizio di progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori e redazione 

C.R.E. necessario alla esecuzione dei lavori venne assegnato al P.I. Diego Ardizzone con 

studio a Fiorano al Serio in Via G. Sora 10 – iscritto al collegio Periti Industriali di 

Bergamo al n. 1132, Pi 02138300161 – CF RDZDMC68C25A794F; 

- Venne registrato l’accertamento di entrata del contributo regionale ottenuto; 
 

RICHIAMATO il proprio precedente determina n. 19 del 17/01/2022 a seguito del quale: 

- Venne approvato il progetto esecutivo dell’intervento di realizzazione NUOVO SISTEMA 

ACCUMULO A SERVIZIO IMPIANTO FOTOVOLTAICO ESISTENTE PRESSO LA 

SCUOLA SECONDARIA DI CASTIONE CUP C59J21019570006, pervenuto in data 

05/01/2022 prot. 83. Il progetto prevede u impegno economico complessivo pari a € 16.104,00 

come meglio risulta dal seguente quadro economico: 
IMPORTO A BASE D'APPALTO

Importo lavori 11 757,00 €    

Oneri sicurezza (non osggetti a ribasso) 243,00 €           

Totale base d'asta compresi oneri 12 000,00 €   

SOMME A DISPOSIZIONE

Iva 22% sui lavori 2 640,00 €       

Spese tecniche generali (progetto, d.ll., cre) contributi e Iva esclusi 1 142,86 €       

CTR previdenziale su spese tecniche 5% 57,14 €             

IVA 22% su Spese tecniche e Contributi 264,00 €           

Incentivo funzioni tecniche -  €                  

Eventuale contributo Anac e arrotondamentiti -  €                  

Totale somme a disposizione 4 104,00 €       

IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO INTERVENTO 16 104,00 €    
- ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, e s.m.i. e dell’articolo 32, comma 2 – 2^ 

periodo del d. lgs. 50/2016, vennero definite le caratteristiche del procedimento di spesa al fine 

di dar corso alle procedure di gara, come segue: 

a) il fine: individuazione di idonea ditta per la esecuzione dei lavori di realizzazione NUOVO 

SISTEMA ACCUMULO A SERVIZIO IMPIANTO FOTOVOLTAICO ESISTENTE 

PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI CASTIONE CUP C59J21019570006; 

b) il contratto: stipulato ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 

in forma di lettera commerciale;  

c) la selezione: affido diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020; 

d) procedura: richiesta preventivo ricorrendo al mercato elettronico pubblica amministrazione - 

SINTEL di ARCA Regione Lombardia;  

 

PRESO ATTO della lettera di invito a produrre offerta, predisposta dal R.U.P., in data 18/10/2021 

e relativi allegati, che contiene, tra l’altro, i requisiti minimi richiesti agli operatori economici per la 

partecipazione alla gara; 

 

DATO ATTO altresì che: 

- in data 18/01/2022 il RUP ha avviato procedura di affidamento diretto con richiesta un 

preventivo, ID 149987824, attraverso la piattaforma SINTEL di Aria Lombardia, rivolgendo 

l’invito ai seguenti fornitori accreditati: 

1 CANOVA ALESSANDRO P. IVA  00754680163 VIA DERNEZ, 4, 24020 

CASTIONE DELLA PRESOLANA 

- che il criterio stabilito di valutazione del preventivo è quello del prezzo più basso, inferiore a 

quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi; 



  

- che la data di chiusura della fase di accettazione delle offerte è stata fissata per il giorno 

26/01/2022 alle ore 10.00; 

- che entro tale termine è pervenuta l’offerta da parte della ditta invitata; 

- che a seguito della verifica dei requisiti – verifica buste amministrative – risultano ammesse 

tutte le offerte pervenute; 

- che a seguito della apertura della busta economica risulta la seguente offerta: 

 Ditta Sconto offerto Punteggio 

1 CANOVA ALESSANDRO 5,75% 100 

- ritenuta valida l’offerta presentata, è stata completata la proposta di aggiudicazione a favore 

della già menzionata impresa come da Report di procedura restituita dal sistema Sintel, agli atti; 

- in applicazione del ribasso proposto, l’importo di contratto risulta pari ad € 11.323,97 (di cui € 

243,00 per oneri sicurezza) oltre Iva per complessivi € 13.815,24; 

 

DATO ATTO che: 

- sono in corso le attività per il riaccertamento ordinario, propedeutico al rendiconto dell’esercizio 

2022; 

- sino al completamento di tale attività – che si presume possa essere portata a termine entro la 

metà del prossimo mese di febbraio – non risulta possibile assumere impegno di spesa che copra 

completamente l’importo dei lavori (al netto dello sconto ed al lordo dell’Iva); 

- al momento è possibile impegnare la somma di € 8.050,00; 

- il contributo regionale è accertato ed ottenuto e copre il 100% dell’importo complessivo 

dell’intervento; 

- il termine stabilito per il completamento dei lavori è il 30/11/2022; qualora detto termine non 

venisse rispettato il contributo verrebbe perso; 

- il termine fissato, se sotto il profilo lavorativo possa apparire ampio, in realtà così non è, 

dovendo l’appaltatore provvedere ad acquistare i materiali. Ad oggi i tempi di consegna dei 

materiali da impiegare possono raggiungere anche i sei mesi; 

- è pertanto opportuno adottare tutte le azioni utili ad accelerare il procedimento e l’esecuzione 

dei lavori; 

- peraltro, la somma ad oggi impegnabile copre l’eventuale anticipazione pari al 20% 

dell’importo di contratto, che l’impresa potrebbe richiedere ad aggiudicazione definitiva; 
 

RITENUTO opportuno, per i motivi già indicati ed al fine di rispettare i termini imposti dal 

finanziamento per il completamento delle opere, procedere: 

- ad aggiudicare definitivamente i lavori in linea tecnica, a favore del già menzionato operatore 

economico CANOVA ALESSANDRO; 

- demandare ad atto successivo l’assunzione dell’impegno di spesa conseguente; 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 32 del D. Lgs. n. 50/2016, anche nelle more della 

definizione del controllo circa il possesso dei requisiti di ammissione alla procedura in oggetto in 

capo all’aggiudicataria, al fine di accelerare le operazioni di stipula del contratto, si può procedere 

ugualmente all’adozione del provvedimento di aggiudicazione definitiva (che acquisisce efficacia 

solamente con l’esito favorevole del citato controllo) nonché all’invio della comunicazione di cui 

all’articolo 76, comma 5, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

VERIFICATO che, come da dichiarazione rilasciata dall’impresa in sede di gara, la medesima non 

intende avvalersi del subappalto; 

 

DATO ATTO che, verificata la natura del lavoro, non esistono rischi d’interferenze nell’ambito 

lavorativo, in quanto non esiste contiguità fisica, né di spazio tra i dipendenti comunali e i 



  

dipendenti dell’operatore economico affidatario del servizio, per cui non si ritiene necessaria la 

predisposizione del D.U.V.R.I.; 

 

VISTO il documento unico di regolarità contributiva – Durc On Line, agli atti numero protocollo 

INAIL_30213058 valido fino al 18/03/2022 riferito alla ditta CANOVA ALESSANDRO sopra 

generalizzata;  
 

VISTA la comunicazione relativa al c/c dedicato a norma degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari imposti dall’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010; 

 

DATO ATTO che l’impresa aggiudicataria ha sottoscritto per accettazione il patto di integrità 

comunale approvato con delibera di GC 29/2018; e la INFORMATIVA PRIVACY COMUNALE 

AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE N. 2016/679 aggiornamento 09/01/2021; 

 

ACCERTATO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del Dlgs n. 267 /2000 e s.m.i. e del TITOLO II del Regolamento dei 

controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e 

correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente da parte del Responsabile dell’Area; 

 

VISTO: 

• l'art. 183 e l’art. 191 del Dlgs 18 agosto 2000, n. 267; 

• lo Statuto comunale; 

• il Regolamento di contabilità comunale; 

• il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

• l’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

DETERMINA 

 

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del determinato. 

 

2) Di aggiudicare definitivamente in linea tecnica lavori di NUOVO SISTEMA ACCUMULO A 

SERVIZIO IMPIANTO FOTOVOLTAICO ESISTENTE PRESSO LA SCUOLA 

SECONDARIA DI CASTIONE CUP C59J21019570006 all’operatore economico CANOVA 

ALESSANDRO P. IVA  00754680163 VIA DERNEZ, 4, 24020 CASTIONE DELLA 

PRESOLANA per un importo contrattuale netto presunto determinato in applicazione del 

ribasso di gara del – 5,75%, pari a € 11.323,97 (di cui € 243,00 per oneri sicurezza) oltre Iva 

per complessivi € 13.815,24 dando atto che l’impresa aggiudicataria ha dichiarato di non 

volersi avvalere dell’istituto del subappalto. 

 

3) Di dare atto, per i motivi in premesse, che il conseguente impegno di spesa sarà assunto con 

successivo atto. 

 

4) Di dare atto che, ad oggi, per l’intervento sono stati assunti sul capitolo di riferimento 3151/20 i 

seguenti impegni di spesa per complessivi euro 1.464,00 come segue: 
Rif atto Oggetto Impegno lordo

Det 542 del 23/11/2021 INCARICO AL P.I. DIEGO ARDIZZONE PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA-

ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E C.R.E.. CIG = Z4C340AD91

                        1 464,00 € 

                        1 464,00 € Totale impegni assunti

 

 



  

5) Di dare atto che a seguito della aggiudicazione il quadro economico di riferimento viene così 

ridefinito: 
Q.E. A SEGUITO AGGIUDICAZIONE

a) Importo lavori ribassabili (da progetto)       11 757,00 € 

b) Oneri sicurezza (non osggetti a ribasso)             243,00 € 

c) Ribasso di gara 5,75% -          676,03 € 

d) Totale base d'asta compresi oneri (a+b-c)       11 323,97 €      11 323,97 € 

SOMME A DISPOSIZIONE

e) Iva 22% sui lavori         2 491,27 € 

f) Spese tecniche generali (progetto, d.ll., cre) - Det 542/2021         1 142,86 € 

f1) CTR previdenziale su spese tecniche 5%- Det 542/2021               57,14 € 

f2) IVA 22% su Spese tecniche e Contributi- Det 542/2021             264,00 € 

g) Incentivo funzioni tecniche                       -   € 

h) Eventuale contributo Anac e arrotondamentiti                       -   € 

i) Rubasso di gara con Iva             824,75 € 

Totale somme a disposizione        4 780,03 €        4 780,03 € 

IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO INTERVENTO      16 104,00 €  
 

6) Di dare atto che si provvederà con separata determinazione all’impegno di spesa conseguente. 

 

7) Di dare atto che l'acquisizione è effettuata ricorrendo al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero la richiesta di preventivo ricorrendo al mercato elettronico pubblica 

amministrazione SINTEL di ARCA Regione Lombardia. 

 

8) Di dichiarare, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., che: 

o il CUP assegnato all’intervento è il seguente C59J21019570006 

o il CIG assegnato è all’affido dei lavori (CANOVA ALESSANDRO) il seguente 

ZEF34D4EF7. 

 

9) Di disporre la pubblicazione sul sito internet comunale ai sensi del Dlgs n. 33/2013.   

 

In base alla Legge n. 15/05 e al D.Lgs. n. 104/10 sul procedimento amministrativo, qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 

può proporre ricorso innanzi al T.A.R. Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 

rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione 

all’albo on line dell’Ente o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 

del D.P..R n. 1199/71. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Gianpietro Bertoli 
Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ed è conservato nel sistema di gestione documentale, in conformità alle disposizioni 

del codice dell’amministrazione digitale, approvato con decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 


